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رفتارهای باکو باشیمدر شرایط جنگی مراقب 

بــا حمــلات وحشــیانه  هم زمــان 
صهیونیســت ها به خاک مقدس ایران، 
تحرکات برخی کشــورهای همسایه که 
پیش از ایــن نیز همراهــی و همکاری 
زیادی با صهیونیســت ها داشته اند، باید 

با دقت زیر نظر گرفته شود.
در رأس این فهرست، جمهوری باکو 
قرار دارد که هم زمان با حملات اسرائیل 
به ایران به لفاظی درباره کریدور جعلی 
زنگزور ادامه می دهد. حکمت حاجیف، 
دســتیار علیف دیروز دوباره خواســتار 
همراهی ارمنســتان برای ایجاد کریدور 
زنگزور شــد. رفتارهای اخیر باکو شــک 
تحلیلگران کشورهای همسایه  تردید  و 
و به خصــوص روســیه را برانگیختــه 
اســت. کارینــه گیورگیــان، تحلیلگــر 
مشــهور روسیه، پنجشــنبه هشدار داد: 
اگر بــه زودی باکو همراه ترکیه عملیات 
نظامی را برای تصرف بخشــی از خاک 
ارمنســتان، جایی که مرز بین ارمنستان 
و ایــران قــرار دارد، آغاز کنــد، تعجب 

نخواهم کرد.
در مجمــوع، دراین بــاره چند نکته 

قابل ذکر است:
۱ . منابع مطلع از انتقال تعداد زیادی 
تانک از ترکیه بــه نخجوان در روزهای 
اخیــر خبــر داده انــد و در همین حال 
مانورهای نظامی مشترک این دو کشور 

نیز تا هفته قبل ادامه داشته است.
۲ . باکــو پــس از شــش ســال، مرز 
مشــترک خود بــا ایــران را در آســتارا 
باز کرده تــا به ادعای این کشــور اتباع 
خارجــی از ایــن مســیر ایــران را ترک 
کننــد. می دانیم که تعــدادی پهپاد به 
پرواز درآمده توســط مــزدوران نفوذی 
اسرائیل، توســط نیروهای مسلح ایران 
در نزدیکی ســلماس و نمین سرنگون 
شــده اند. باید مراقبت کــرد این عوامل 
تحت پوشش های مختلف از این مسیر 
مرزی بازگشایی شده، ایران را ترک نکنند 
و دوبــاره بــا دریافت تجهیــزات جدید 
اســرائیلی بــرای خرابکاری بــه ایران 
بازنگردند. البته این ســؤال هم مطرح 
است که چرا مسیری از خاک یک کشور 
دوست مانند ارمنســتان برای بازگشت 
زمینــی خارجیان در نظر گرفته نشــده 
و چــه عناصــری اصرار داشــته اند این 
بازگشــت از خاک باکو انجام شــود که 
مزدوران نظامی و اطلاعاتی اسرائیل را 
سال هاســت در مرز خود با ایران جای 
داده و دو فرودگاه نظامی را در نزدیکی 
مرز ایران در فضولی و زنگیلان تأسیس 
کرده و پهپادهای اسرائیلی را خریداری 
یا در کارخانه ای مشــترک مونتاژ می کند 
و اســرائیل بارها از خاک آن علیه ایران 

وارد عمل شده است.
۳. صهیونیســت ها پــس از تهــران 
تمــام حمــلات خــود را بــر تخریــب 
و  دفاعی-نظامــی  زیرســاخت های 
اطلاعاتی شــهر تبریز متمرکــز کرده اند 
که دروازه دفاعی شــمال غرب کشــور 
در برابر ترکیه عضو ناتو و باکو، شــریک 
راهبردی اســرائیل محســوب می شود. 
در  دفاعی کشور  هک شدن سامانه های 
روز پنجشــنبه کشــف واقعیت را فعلا 
دشــوار کرده اســت. اما تبلیغات مکرر 
رســانه های پان ترک وابســته بــه باکو 
و ترکیــه دربــاره قیام برای ســرنگونی 
جمهوری اسلامی در مناطق آذری نشین 
و بهانه تراشــی آنهــا بــرای مداخلــه 
ترکیه و باکو بــه بهانه افزایش فعالیت 
پژاک در غرب کشــور در شرایط جنگی، 
نشــان دهنده ســرمایه گذاری مشــترک 
دشــمنان ایران بــرای سوءاســتفاده از 

شرایط موجود است.
ماه هــای  در  اطلاعــات  وزارت   .۳
اخیر با برخــورد کوبنده با برخی عناصر 
پان ترک در تعدادی از مؤسسات دولتی، 
خصوصی، دانشــگاهی و رســانه ای در 
تبریــز، برخورد با جاسوســانی را که به 
بهانــه فعالیت هــای مدنــی قومی به 
ایران خیانت می کنند، آغاز کرده اســت. 
امروز کشــور در شــرایط کامــلا جنگی 
است و اگر اسرائیل در تنگنا قرار بگیرد، 
گشودن جبهه جدید جنگی علیه ایران 
از طریق حمله باکو و ترکیه به اســتان 
سیونیک برای اشــغال مرز با ارمنستان 
و تکمیل خفگی ژئوپلیتیک کشور کاملا 
محتمل است؛ بنابراین از هم اکنون باید 
تمهیــدات لازم را برای دفع خســارت 
غیرقابــل جبــران بــه کشــور در قفقاز 
جنوبی در نظر گرفــت. توجه به نکات 

یادشده در این زمینه راهگشاست.

حضرت آیت االله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اســلامی جمعه شــب در 
پیامــی تلویزیونی خطاب به ملت ایران تأکیــد کردند: رژیم خبیث و رذل 
صهیونی دچار خطا و غلطی بزرگ شــد که عواقب آن او را بیچاره خواهد کرد. 
ملت بزرگ ایران مطمئن باشــند که نیروهای مسلح به پشــتیبانی آنها با قدرت 
عمل خواهد کرد و ضربه های ســنگینی به این رژیم خواهد زد و این رژیم از این 
خباثت بزرگ، ســالم خلاصــی نخواهد یافت. رهبر انقلاب اســلامی در این پیام 
ضمــن عرض تبریک و تســلیت به مناســبت شــهادت تعدادی از ســرداران و 
دانشــمندان و همچنین جمعی از غیرنظامیان، تأکید کردند: ملت ایران از خون 
شهدای گرانقدر خود و از تجاوز به آسمان کشور صرف نظر نخواهد کرد. حضرت 
آیت االله خامنه ای با اشــاره به صدای واحد همه مســئولان، جناح های گوناگون 
سیاسی و آحاد گوناگون کشــور مبنی بر لزوم اقدام قدرتمندانه در مقابل هویت 
خبیث و رذل و تروریســت رژیم صهیونیســتی گفتند: ان شــاءاالله با قدرت عمل، 
زندگی برای آنها تلخ خواهد شــد و با آنها مماشــات نخواهد شد. رهبر انقلاب 
اســلامی افزودند: آنها فکر نکنند که زدند و تمام شــد. کار را آنها شروع کردند و 
جنگ به راه انداختند و به آنها اجازه نخواهیم داد که از این جنایت بزرگ خود را 
ســالم  خلاص کنند. رهبر انقلاب اسلامی با تأکید بر اینکه نیروهای مسلح قطعا 
ضربه های ســنگینی به رژیم صهیونیســتی خواهند زد، گفتند: ملت و مسئولان 
ایران پشــتیبان نیروهای مسلح هستند و جمهوری اسلامی به اذن الهی بر رژیم 
صهیونیســتی فائق خواهــد آمد. حضرت آیت االله خامنــه ای در پایان پیام خود، 
خطاب بــه ملت ایران تأکید کردند مطمئن باشــید در این زمینــه هیچ کوتاهی 

نخواهد شد.

پیام رهبر انقلاب در پی جنایت سحرگاه جمعه رژیم صهیونیستی
ملت بزرگ ایران!

رژیم صهیونی در ســحرگاه امروز (جمعه)، دســت پلیــد و خون آلود خود را به 
جنایتی در کشــور عزیزمان گشــود و ذات خبیث خود را با زدن مراکز مســکونی 
بیش از گذشته آشکار کرد. رژیم باید منتظر مجازاتی سخت باشد. دست قدرتمند 
نیروی مســلح جمهوری اســلامی او را رها نخواهد کرد بــاذن االله. در حملات 
دشــمن، تنی چند از فرماندهان و دانشــمندان به شــهادت رســیدند. جانشینان 
و همــکاران آنان بی درنگ وظایــف خود را پی خواهند گرفت ان شــاء االله. رژیم 
صهیونی با این جنایت، برای خود سرنوشــت تلخ و دردناکی تدارک دید و آن را 

قطعا دریافت خواهد کرد.

به مناسبت اعیاد سعید قربان و غدیر انجام شد 
موافقت رهبر انقلاب با عفو و تخفیف مجازات جمعی از محکومان

هم زمان با ایام اعیاد ســعید قربان و غدیرخم، حضــرت آیت االله خامنه ای رهبر 
انقلاب اســلامی با درخواســت رئیس قوه قضائیه برای عفو یا تخفیف مجازات 
جمعی از محکومان محاکم موافقت کردند. حجت الاسلام والمسلمین اژه ای در 
اجرای بند ۱۱ اصل ۱۱۰ قانون اساســی خواستار عفو یا تخفیف و تبدیل مجازات 
هزارو ۷۰۵ نفر از محکومان محاکم عمومی و انقلاب، ســازمان قضائی نیروهای 

مسلح و تعزیرات حکومتی شده بود.

انتصابات فرمانده معظم کل قوا در پی شهادت جمعی از سرداران بلندپایه نظامی
در پی شــهادت تعدادی از فرماندهان ارشد نیروهای مسلح ایران به دست رژیم 
صهیونیســتی، رهبر انقلاب با صدور احکام جداگانــه ای، فرماندهان جایگزین را 
منصوب کردند. این احکام در آســتانه عید ســعید غدیر خم صادر شده و هر یک 
دربردارنــده نکاتی کلیدی درباره مســیر آینده نیروهای مســلح، تأکید بر ارتقای 

توانمندی های دفاعی  و تجلیل از خدمات شهدای اخیر است.
سرلشکر موسوی؛ رئیس جدید ستاد کل نیروهای مسلح

حضرت آیت االله خامنه ای در حکمی، سرلشــکر ســید عبدالرحیم موسوی را به 
ریاست ســتاد کل نیروهای مســلح منصوب کردند. این انتصاب در پی شهادت 
ســردار ســپهبد پاســدار محمدحســین باقری انجام شــد. رهبر انقلاب در متن 
حکم، با اشــاره به «شهادت پرافتخار و ســرافرازانه» شهید باقری به دست رژیم 
صهیونیستی، ارتقای توانمندی های دفاعی، امنیتی و بسیج مردمی و پاسخ گویی 

به هر سطح از تهدیدات را مأموریت محوری رئیس جدید ستاد کل برشمردند.
سرلشکر پاکپور؛ فرمانده کل جدید سپاه پاسداران

در پی شــهادت سردار سپهبد حســین سلامی، رهبر انقلاب اســلامی با اعطای 
درجه سرلشکری، سردار محمد پاکپور را به فرماندهی کل سپاه پاسداران انقلاب 
اســلامی منصوب کردند. در حکم صــادره، علاوه بر تأکید بــر «تقوا و بصیرت» 
به عنوان گوهر درونی سپاه، به ارتقای مستمر و متناسب با نیازهای روز در تمامی 

بخش های سپاه تأکید شده است.
سرلشکر شادمانی؛ فرمانده قرارگاه مرکزی خاتم الانبیا

با شــهادت سردار ســپهبد غلامعلی رشید، رهبر انقلاب اســلامی طی حکمی، 
سردار علی شادمانی را با اعطای درجه سرلشکری به فرماندهی قرارگاه مرکزی 
خاتم الانبیــا منصــوب کردند. در متن حکــم، بر نقش راهبردی ایــن قرارگاه در 
«طرح ریزی و هدایت عملیاتی مقابله با تهدیدها» و لزوم هم افزایی با ســتاد کل 

نیروهای مسلح تأکید شده است.
سرتیپ سیدمجید موسوی؛ فرمانده نیروی هوافضای سپاه

در پی شــهادت سردار سرلشــکر امیرعلی حاجی زاده، رهبر انقلاب اسلامی طی 
حکمی، سرتیپ پاســدار سید مجید موســوی را به فرماندهی نیروی هوافضای 
ســپاه منصوب کردنــد. در متن حکــم، مأموریت های نیــروی هوافضا از جمله 
«ارتقای آمادگی های موشکی، پهپادی و حضور مقتدرانه در فضا» برجسته شده 

و از «خدمات زیرساختی» شهید حاجی زاده تجلیل به  عمل آمده است.
سرلشکر حاتمی؛ فرمانده کل ارتش

در اقدامــی دیگر، حضرت آیــت االله خامنه ای، امیر حاتمی را بــا ارتقا به درجه 
سرلشــکری به عنوان فرمانده کل ارتش جمهوری اسلامی ایران منصوب کردند. 
در متن این حکم، ضمن تشــکر از خدمات سرلشکر موسوی در دوره فرماندهی 
ارتش، بر ضرورت «رویکرد تحولی و انقلابی»، ارتقای آمادگی های رزمی، تعالی 
بصیرتی و معیشــتی و هم افزایی با ســایر نیروها تأکید شــده است. با صدور این 
احــکام، فرمانده کل قوا ضمن تجلیل از مقام شــهدای اخیر، مســیر جدیدی را 
در ســاختار نظامی کشور ترسیم کرده است؛ مســیری که بر آمادگی همه جانبه، 

ارتقای معنوی و تقویت انسجام در برابر تهدیدهای فزاینده تأکید دارد.

«شرق» از تجاوز رژیم صهیونیستی به ایران و پاسخ قاطع تهران گزارش می دهد

شکست گنبد آهنین
یادداشت گزارش

سیـاستسیـاست

 شــرق: در نخستین ساعات بامداد پنجشــنبه ۲۳ خرداد ۱۴۰۴، 
صدای انفجارهایی مهیب، آســمان تهران و چندین شــهر دیگر 
ایــران را لرزاند؛ انفجارهایی که تنها لحظاتی بعد روشــن شــد 
بخشی از بزرگ ترین عملیات نظامی اسرائیل علیه ایران از زمان 
جنــگ تحمیلی تاکنون بوده اســت. عملیاتی با نام رمز «شــیر 
برخاســته» که از سوی تل آویو آغاز شــد و طی آن، ده ها نقطه 
از جمله تأسیســات هســته ای، مراکز فرماندهی نظامی، مناطق 
مســکونی و حتی منازل مقامات ارشــد ایرانی مورد حمله قرار 
گرفت. رژیم صهیونیستی اعلام کرد هدف این عملیات، ممانعت 
از پیشــرفت هســته ای ایــران و «پیش دســتی در برابــر تهدید 
قریب الوقوع» بوده، اما تحلیلگران این اقدام را اوج تجاوز آشکار 
به حاکمیت یک کشــور مســتقل ارزیابی می کننــد که می تواند 
خاورمیانه را وارد فصلی تازه از تنش های عمیق و خطرناک کند.
دامنه حملات و تجاوزات صهیونیســت ها به روز جمعه نیز 
کشیده شد. حملات در چند موج متوالی و با بهره گیری از بیش 
از ۲۰۰ هواپیما انجام شد. بر اساس گزارش ها، بالغ بر ۳۳۰ بمب 
نقطه زن و موشک هدایت شونده به بیش از صد هدف در سراسر 
ایران اصابت کرده اســت. در کنار مراکز شناخته شــده ای مانند 
ســایت های هسته ای نطنز، خنداب و خرم آباد، مناطق مسکونی 
نیز هدف قرار گرفتند. شهرک محلاتی در تهران یکی از مناطقی 
بود که شاهد انفجارهای شدید بود و شاهد شهادت تعدادی از 
شــخصیت های علمی و نظامی برجسته کشور بودیم؛ رخدادی 
که ابعاد فاجعه بار این تجاوز را برجسته می کند، به ویژه آنکه این 
تجاوز بنا بر آخرین آمارها تنها در تهران، ۴۰۷ شــهید و مجروح 

(شامل ۷۸ شهید و ۳۲۹ زخمی) به دنبال داشته است.

واکنش تهران و وعده صادق ۳
در واکنــش به حملــه اســرائیل، حدود ۱۸ ســاعت بعد 
جمهــوری اســلامی ایــران در عملیــات وعــده صــادق ۳، 
موشــک های خود را به ســرزمین هاس اشــغالی شلیک کرد. 
شــبکه تلویزیونی الجزیره، حملات موشــکی ایران به تل آویو 
را به صورت زنده و مســتقیم پوشش داد که گزارش مستقیم 
این شــبکه، اصابت چند موشــک در شــهر تل آویو را نشــان 
می دادند. البته منابع اســرائیلی مدعی شدند که تعداد زیادی 
از موشــک ها و پهپادهای ارسالی از ســوی ایران را رهگیری و 
منهدم کردند. اما گزارش المیادین حاکی از آن بود که تعدادی 
از موشــک های ایرانــی توانســته اند از ســامانه های پدافندی 
اســرائیل از جمله پاتریوت عبور کنند. مقامات نظامی کشــور، 
خبر از هدف قرار گرفتن ۱۵۰ موضع در اسرائیل دادند. اهدافی 
که موشــک های ایرانی به آنها هجوم بردند، مقر وزارت دفاع 
اســرائیل در تل آویو، مراکز صنعتی نظامی، پایگاه های هوایی  
به ویژه رامات دیوید در شــمال و نواتیــم در جنوب بوده اند. به 
گفته مقامات کشــور، «ارتش رژیم صهیونیســتی از این مراکز 
بــرای تولید موشــک و دیگر تجهیزات و ســلاح های نظامی و 
ارتکاب جنایــت علیه مردم مقاوم منطقه اســتفاده می کند». 
عملیات «وعده صادق ۳» بر خلاف دو عملیات پیشین محدود 
به یک دور حمله موشکی نبود و چندین دور حمله با شدت و 
وسعت بیشتر در دستور کار قرار گرفت. سپاه پاسداران انقلاب 
اســلامی در اطلاعیه شــماره ۲ خود دربــاره عملیات «وعده 
صادق ۳» تأکید کرد: گزارش های میدانی، تصاویر ماهواره ای و 
شنود اطلاعاتی حاکی از اصابت مؤثر ده ها موشک بالستیک به 
اهداف راهبردی است. دشمن با وجود ادعای رهگیری، موفق 
به مقابله با امواج حملات موشــکی جمهوری اسلامی ایران 
نشد. دشمن با وجود ادعای رهگیری، موفق به مقابله با امواج 

حملات موشکی جمهوری اسلامی ایران نشد.
در این اطلاعیه آمده است: عملیات وعده صادق ۳ در لبیک 
به فرمان رهبر عظیم الشــأن انقلاب اســلامی و فرماندهی کل 
قوا مدظله  العالی و مطالبه مردم شــریف ایران بخشی از پاسخ 
جمهوری اسلامی ایران به خون های پاک ریخته  شده است. سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی در این اطلاعیه تأکید کرد: این عملیات 
با هماهنگی همه دستگاه ها و نیروهای مسلح جمهوری اسلامی 
ایران مقتدرانه و هجومی انجام گرفت و پیام اصلی آن این است 
که امنیت ایران اسلامی، خط قرمز نیروهای مسلح است. سردار 
احمد وحیدی، مشــاور عالــی فرمانده کل قوا، دربــاره اهداف 

عملیــات وعده صــادق ۳ گفت: «هواپیمــای اف ۳۵، اف ۱۶ و 
اف ۱۵ و ترابری هــای ســنگین سوخت رســان و مرکــز کنتــرل 
فرماندهی و مرکز جنگ الکترونیک که در این پایگاه ها مســتقر 
بود، هدف قرار گرفت... . وزارت دفاع رژیم صهیونیستی و مراکز 
صنعتی نظامی هدف قرار گرفت. بیش از ۱۵۰ هدف طراحی شد 

و در چند مرحله این کار با دقت انجام شد».

 از خسارت تا سانسور
پس از موجی از حملات موشــکی ایران به اســرائیل، رژیم 
اسرائیل محدودیت های شدیدی برای پخش عکس و فیلم های 
مرتبط با این حملات اعمال کرده  که منجر به دستگیری چهار نفر 
از افراد به جرم مرتبط شده است. به گفته المیادین، این کار برای 
مخفی نگه داشــتن میزان تأثیر حملات ایران به ساختمان های 
تل آویو بوده است. بااین همه تصاویری از بخش هایی از مناطق 
مسکونی تل آویو به نمایش گذاشته شد که حاکی از موج انفجار 

قوی و تخریب وسیع بوده است.
اما در همان ساعات اول، روزنامه هاآرتص با استناد به منابع 
اورژانــس خبر داد حداقل ۴۰ نفــر در جریان این حمله مجروح 
شــده اند. منابــع آمریکایی نیز از زخمی شــدن حداقل ۴۱ نفر در 
نقاط مختلف اســرائیل خبــر دادند. مگن داوید ادوم، ســازمان 
امداد و نجات اســرائیل نیز  اعلام کــرد ۳۴ نفر در منطقه تل آویو 
بزرگ زخمی شده اند. منابع اسرائیلی از وخامت شدید حال ده ها 
مجروح این حمله خبر دادند. گفته شــده کــه در میان زخمیان 
این حمله، هفت نفر از نظامیان اســرائیلی حضور دارند. شبکه 
۱۲ اسرائیل با اســتناد به گزارش های مگن داوید ادوم اعلام کرد 
۶۳ نفر در حمله موشــکی بالستیک ایران مجروح شدند که یک 
نفــر در وضعیت بحرانی، یک نفر در حالت جدی و هشــت نفر 
با جراحات متوســط بودند و مابقی جراحات ســطحی داشتند. 
همچنین یک مورد فوتی تأیید شد. در تل آویو، تیم های نجات دو 
نفر را از زیر آوار یک ســاختمان تخریب شــده زنده خارج کردند. 
منابع اســرائیلی خبر از افزایش تلفات این حملات به چهار نفر 

کشته داده اند.

تداوم تجاوزات به مناطق غیرنظامی
بــا وجود دو روز تجــاوز صهیونیســت ها، همچنان حملات 
ایــن رژیم به خاک ایران با تســری به مناطــق غیرنظامی ادامه 
دارد. عصــر دیروز، شــنبه، تســنیم خبــر داد که یــک ریزپرنده 
اسرائیل به پالایشــگاه  فجر جم در بخش خشکی فاز ۱۴ پارس 
جنوبی برخورد کرد و ســبب انفجار در این پالایشگاه شد. بر اثر 
این انفجار بخشــی از پالایشــگاه فجر جم فاز ۱۴ پارس جنوبی 
دچار آتش سوزی شده اســت. هنوز از میزان خسارت احتمالی 
این انفجار خبری در دست نیســت. البته تسنیم گزارش داد که 
نیروهای پدافند و امدادی با موفقیــت در حال مدیریت اوضاع 
هســتند و جای نگرانی نیست. در این پالایشــگاه  بخشی از گاز 
تولیــدی پارس جنوبــی و گاز میادین نار و کنگان  شیرین ســازی 
می شــود . هنوز از علت بروز این حادثه، اظهار نظر رسمی نشده، 

اما وزارت نفت در حال بررسی این موضوع است.

قبل تر هم روابط عمومی پالایشگاه تبریز با صدور اطلاعیه ای 
اعلام کرد که پیرو انتشــار اخباری مبنی بر حمله به پالایشــگاه 
تبریز به اطلاع می رساند هیچ گونه حمله یا آسیبی به تأسیسات 
این پالایشــگاه وارد نشــده و رونــد تولید به  صــورت عادی در 
جریان اســت. با این حال فارس خبر داد که رژیم صهیونیســتی 
در حملات جدید خود، چنــد مرکز غیرنظامی ازجمله کارخانه، 
ساختمان آتش نشــانی و یادمان شهدا را در استان های لرستان، 
ایلام و خوزســتان هدف قــرار داد.  صهیونیســت ها در بروجرد 
استان لرستان کارخانه ماشین سازی فردا موتور را هدف گرفته اند. 
در موســیان اســتان ایــلام نیز رژیم صهیونیســتی ســاختمان 
آتش نشانی را مورد اصابت قرار داده است. در آبادان نیز یادمان 
شــهید تندگویان هدف حمله قرار گرفته است. صهیونیست ها 
مدعی شــده بودند در حملات خود مناطق نظامی را هدف قرار 

خواهند داد.

مقابله به مثل و توقف مذاکرات غیرمستقیم
از منظر سیاســی نیــز در واکنش های دیپلماتیــک اولیه، 
ســیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه، در گفت وگویی تلفنی 
با مسئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا، حملات اسرائیل را 
مصداق نقض صریح قوانین بین المللی و حاکمیت ملی ایران 
خواند و تأکید کرد: «ادامه مذاکرات غیرمســتقیم با آمریکا در 
چنین شــرایطی، کاملا توجیه ناپذیر است». تهران همچنین از 
شورای امنیت خواســت با فوریت به تجاوز اسرائیل رسیدگی 
کنــد و حمایــت بین المللی بــرای محکومیت ایــن اقدام را 
خواســتار شده است. هرچند واکنش ایران در مقابل تجاوزات 
اســرائیل در قالــب عملیات وعده صادق ۳ برای کشــورهای 
غربــی و منطقــه ای پیش بینی پذیر بود، اما شــدت آن باعث 
شــده اســت اکنون در تکاپو برای پایان دادن حملات ایران به 
سرزمین های اشغالی باشند؛ کمااینکه برخی مقامات اروپایی 
در تماس های تلفنی و موضع گیری های خود این درخواســت 

را از تهران مطرح کرده اند.
بــا این حــال در فضای پرآشــوب خاورمیانه بایــد گزاره 
احتمــال تقابــل چندســطحی را در نظر داشــت؛ چراکه با 
وجــود ادعای اســرائیل مبنی بر موفقیت عملیات، شــواهد 
و گزارش هــای میدانی از آمادگی گســترده نیروهای نظامی 
ایران برای پاســخ گویی در ســطوح مختلف خبر می دهد. از 
موضع گیری دقیق مقامات نظامی گرفته تا تحرکات میدانی 
در پایگاه های موشکی و هوایی، همه  چیز حکایت از آن دارد 
که ایران در آســتانه اجرای یک پاسخ حساب شده و بازدارنده 
قرار دارد. برخی ســناریوهای احتمالی پیش رو عبارت اند از: 
«تداوم و حتی تشــدید پاســخ مستقیم موشــکی به مواضع 
نظامی اسرائیل»، «استفاده از ظرفیت های حقوقی در مجامع 
بین المللی برای افشــای ابعاد جنایت»، «اقدامات ســایبری 
علیه زیرســاخت های حیاتــی رژیم صهیونیســتی» و «مهار 
دیپلماتیــک بحران بــا افزایش اجماع جهانــی علیه تجاوز 
اســرائیل». حال باید دید کدام ســناریو با توجه به اقتضائات 

تنش جاری روی میز ایران خواهد بود.

 شرق: در یک تحول کم سابقه و با پیامدهایی ژئوپلیتیک و نظامی 
گسترده، پدافند هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران موفق شده 
اســت دو فروند جنگنده نســل پنجم F-35 رژیم صهیونیستی را 
رهگیــری، هدف گیــری و منهدم کنــد. این اقدام نه تنهــا از نظر 
عملیاتــی نقطه عطفی در تاریــخ دفاع هوایی ایران محســوب 
می شــود، بلکه پیامدهایی فراتــر از میدان نبرد بــرای معادلات 
منطقه ای و بین المللی خواهد داشــت. حــالا ایران در جایگاهی 
ایســتاده که بســیاری از قدرت های بزرگ جهان، تنها رؤیای آن را 
داشــته اند: «تبدیل شدن به اولین شکارچی موفق F-35 در میدان 

واقعی نبرد».

پایان اسطوره نفوذناپذیری F-۳۵؟
F-35 لایتنینــگ در کنــار F-22 رپتــور، به عنــوان پرچــم دار 
جنگنده های نســل پنجم غربــی، همواره به عنــوان نماد برتری 
تکنولوژیک، اطلاعاتی و رزمی ایالات متحده و متحدانش شناخته 
می شــد. طراحی رادارگریــز، قدرت شبکه ســازی و توانمندی در 
مأموریت های چندگانه از آن یک «رایانه پرنده» ســاخته بود. اما 
اکنون، ســقوط آن توسط پدافند ایرانی، نشــان می دهد که حتی 
پیشــرفته ترین هواپیمای تهاجمی غرب نیز در برابر سیستم های 
پدافند ارتقایافته و بومی شده ایران آسیب پذیر است. این اتفاق یک 
نقطه عطف اســت؛ زیرا نخستین بار است که سامانه های دفاعی 
یک کشــور غیراقتصاد بزرگ، با تکیه بر فناوری بومی یا ارتقایافته 
از شرکای شرقی، موفق به شکست کامل جنگنده ای می شوند که 

تاکنون به عنوان «غیرقابل دسترس» معرفی می شد.

افق تازه در رقابت تسلیحاتی؛ ایران در کانون توجه قدرت ها
یکی از مهم ترین ابعاد این اتفاق، نه فقط عملیات موفق، بلکه 
در اختیار گرفتن لاشه این جنگنده است. اطلاعات فنی، آلیاژهای 
 ،F-35 فوق پیشرفته بدنه، سیستم های آویونیک و جنگ الکترونیک
همگی هدف طلایی بازیگران بزرگی چون روسیه و چین هستند. 
مسکو و پکن با سوخو-۵۷ و چنگدو J-20 همواره به دنبال موازنه 
قــوا در این حوزه بوده اند، اما، حالا فرصتی بی ســابقه پیش روی 

خود می بینند که به لاشه این جنگنده دست یابند.
 F-35 در صورتــی که ایــران بتواند بخشــی از فناوری هــای
را رمزگشــایی کرده و با شــرکای خود به اشــتراک بگذارد، نه تنها 
معادلات تکنولوژیک هوایی جهان دســتخوش تغییر می شــود، 
بلکه وزن ژئوپلیتیک ایران در روابط با شــرق نیز سنگین تر خواهد 
شــد. حالا ایــران نه فقط قدرت موشــکی و پهپــادی، بلکه یک 
موقعیت منحصربه فــرد در حوزه تکنولوژی پنهــان کار را نیز در 
اختیار دارد. در ســوی دیگر، همین نکتــه موقعیت ایران را برای 
خریــد جنگ افزارهایی که روس و چیــن به بهانه های مختلف از 

فروششان به ایران اجتناب کرده اند ارتقا می دهد.

 پیام به آمریکا و متحدانش: میدان بازی عوض شده است
تســلیح متحدان آمریکا به F-35 همواره بخشــی از راهبرد 
بازدارندگی و هژمونی جهانی واشــنگتن بوده است. اما وقتی این 

جنگنده – با همــه تجهیزات پنهان کارانــه اش – در حریم هوایی 
ایران ســرنگون می شــود، این راهبــرد با چالش جــدی مواجه 
می شــود. برای بســیاری از تحلیلگران نظامی، پیام روشن است 
که «دیگر هیــچ پلتفرم نظامی غرب، مصونیت مطلق ندارد». در 
چنین فضایی، تمایل کشورهایی مانند ترکیه، عربستان، هند یا حتی 
کشــورهای کوچک تر برای نگاه به شرق و مشارکت در پروژه های 
نظامی مشترک با روسیه و چین، افزایش خواهد یافت. ایران اکنون 
نشان داده که نه فقط مصرف کننده سلاح، بلکه بازیگری مؤثر در 

حوزه بازدارندگی فناوری محور است.

از بازدارندگی تا بازی سازی
رهگیری و ســرنگونی دو فرونــد F-35، صرفا یک پیروزی 
نظامی نیست؛ بلکه به نوعی، بازتعریف جایگاه ایران در نقشه 
قدرت جهانی اســت. تهران، اکنون در آســتانه ایفای نقشــی 
جدید در معادلات تکنولوژیک و تســلیحاتی جهان قرار دارد. 
کشــورهای رقیب ایالات متحده با دقت، تحــولات آتی را زیر 
ذره بین خواهند داشــت و تلاش برای دسترســی به جزئیات 
فناوری های F-35، آغاز یک مــوج جدید از رقابت ها در حوزه 
جنگ افزارهــای آینــده خواهد بود. در این فضــا، ایران نه تنها 
به عنوان شکارچی F-35، بلکه به عنوان دروازه ای برای تحول 
در جنگ افزارهای پیشــرفته شــناخته خواهد شد؛ تحولی که 
ممکن اســت معادلات قدرت هوایی جهان را تا سال ها تحت 

تأثیر قرار دهد.

آغاز فصل جدیدی در موازنه جهانی قدرت هوایی
F-35 ایران، اولین شکارچی

رهبر معظم انقلاب در پیام تلویزیونی خطاب به ملت ایران:
نیروهای مسلح، رژیم رذل صهیونی را 

  احسان موحدیانبیچاره خواهند کرد
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